
                    Total...............................................41,935 22,549 19,386 2,041 861 1,180

Indígena....................................................................2,656 1,304 1,352 72 47 25

Rural.................................................................... 8,115 4,142 3,973 376 127 249

Urbana....................................................................31,164 17,103 14,061 1,593 687 906

Bocas del Toro....................................................................3,298 1,652 1,646 113 49 64

Chiriquí...............................................................................................8,154 4,433 3,721 377 141 236

Coclé..............................................................................................2,433 1,245 1,188 99 34 65

Colón...............................................................................................3,926 2,046 1,880 136 48 88

Comarca Emberá-Wounaan.............................................................................................438 215 223 10 7 3

Comarca Guna Yala.............................................................................................286 109 177 12 12 -

Comarca Ngäbe-Buglé...........................................................................................................1,932 980 952 50 28 22

Darién...............................................................................................1,174 571 603 75 37 38

Herrera....................................................................................................1,341 718 623 108 47 61

Los Santos..................................... 1,534 786 748 91 40 51

Panamá Centro......................................................4,080 2,524 1,556 246 111 135

Panamá Este......................................................953 448 505 45 11 34

Panamá Norte......................................................911 474 437 99 42 57

Panamá Oeste............................................................................................6,173 3,241 2,932 299 120 179

San Miguelito.....................................................2,069 1,094 975 108 51 57

Veraguas...........................................................................................................3,233 2,013 1,220 173 83 90

Oficial........................................... 32,062 17,210 14,852 1,228 492 736

Bocas del Toro..............................................................................................3,028 1,515 1,513 94 41 53

Chiriquí...............................................................................................5,570 3,125 2,445 189 62 127

Coclé..............................................................................................1,927 955 972 75 25 50

Colón...............................................................................................3,013 1,491 1,522 79 28 51

Comarca Emberá-Wounaan.............................................................................................438 215 223 10 7 3

Comarca Guna Yala.............................................................................................286 109 177 12 12 -

Comarca Ngäbe-Buglé...........................................................................................................1,932 980 952 50 28 22

Darién...............................................................................................1,096 529 567 53 25 28

Herrera....................................................................................................1,008 553 455 37 11 26

Los Santos....................................................................................................1,345 694 651 70 28 42

Panamá Centro......................................................3,947 2,421 1,526 219 99 120

Panamá Este......................................................872 408 464 38 10 28

Panamá Norte......................................................711 335 376 57 18 39

Panamá Oeste.............................................................................................3,864 2,007 1,857 129 45 84

San Miguelito.....................................................1,217 687 530 40 19 21

Veraguas...........................................................................................................1,808 1,186 622 76 34 42

Particular.............................. 9,873 5,339 4,534 813 369 444

Bocas del Toro....................................................... 270 137 133 19 8 11

Chiriquí...............................................................................................2,584 1,308 1,276 188 79 109

Coclé..............................................................................................506 290 216 24 9 15

Colón..............................................................................................913 555 358 57 20 37

Darién..............................................................................................78 42 36 22 12 10

Herrera...............................................................................................333 165 168 71 36 35

Los Santos....................................................................................................189 92 97 21 12 9

Panamá Centro......................................................133 103 30 27 12 15

Panamá Este...................................................... 81 40 41 7 1 6

Panamá Norte......................................................200 139 61 42 24 18

Panamá Oeste.............................................................................................2,309 1,234 1,075 170 75 95

San Miguelito.....................................................852 407 445 68 32 36
Veraguas...........................................................................................................1,425 827 598 97 49 48
Fuente: Sistema de Integración de Datos, SIDE. Oficina de Estadística, Ministerio de Educación.

Nota(*): Incluye personal docente de especialidad profesional y no profesional.

         (-) Cifra nula o cero.

15-may-21

Mujeres Total Hombres Mujeres

MINISTERIO DE EDUCACIÓN

OFICINA DE ESTADÍSTICA

Cuadro 7-1 MATRÍCULA Y PERSONAL DOCENTE EN EDUCACIÓN DE JÓVENES Y ADULTOS EN LA REPÚBLICA DE PANAMÁ,

POR SEXO, SEGÚN REGIÓN EDUCATIVA, ÁREA Y DEPENDENCIA. AÑO ACADÉMICO 2020

Región Educativa / Área / 

Dependencia                                                                                                                                              

Educación de Jóvenes y Adultos

Matrícula Personal docente(*) 

Total Hombres



                    Total.............................. 41,935 22,549 19,386 1,028 536 492 13,887 8,046 5,841 27,020 13,967 13,053

Indígena....................................................................2,656 1,304 1,352 117 52 65 688 332 356 1,851 920 931

Rural....................................................................8,115 4,142 3,973 384 146 238 2,076 1,148 928 5,655 2,848 2,807

Urbana....................................................................31,164 17,103 14,061 527 338 189 11,123 6,566 4,557 19,514 10,199 9,315

Bocas del Toro....................................................................3,298 1,652 1,646 52 8 44 1,224 658 566 2,022 986 1,036

Chiriquí...............................................................................................8,154 4,433 3,721 201 105 96 2,858 1,646 1,212 5,095 2,682 2,413

Coclé..............................................................................................2,433 1,245 1,188 117 67 50 580 367 213 1,736 811 925

Colón...............................................................................................3,926 2,046 1,880 28 17 11 1,209 605 604 2,689 1,424 1,265

Comarca Emberá-Wounaan.............................................................................................438 215 223 20 6 14 144 69 75 274 140 134

Comarca Guna Yala.............................................................................................286 109 177 - - - 45 14 31 241 95 146

Comarca Ngäbe-Buglé...........................................................................................................1,932 980 952 97 46 51 499 249 250 1,336 685 651

Darién...............................................................................................1,174 571 603 - - - 246 117 129 928 454 474

Herrera....................................................................................................1,341 718 623 8 1 7 403 256 147 930 461 469

Los Santos..................................... 1,534 786 748 14 14 - 461 264 197 1,059 508 551

Panamá Centro......................................................4,080 2,524 1,556 122 48 74 2,070 1,341 729 1,888 1,135 753

Panamá Este......................................................953 448 505 58 22 36 229 121 108 666 305 361

Panamá Norte......................................................911 474 437 26 10 16 322 177 145 563 287 276

Panamá Oeste............................................................................................6,173 3,241 2,932 102 49 53 2,020 1,162 858 4,051 2,030 2,021

San Miguelito.....................................................2,069 1,094 975 36 25 11 840 507 333 1,193 562 631

Veraguas...........................................................................................................3,233 2,013 1,220 147 118 29 737 493 244 2,349 1,402 947

Oficial................................. 32,062 17,210 14,852 1,023 534 489 11,458 6,648 4,810 19,581 10,028 9,553

Bocas del Toro..............................................................................................3,028 1,515 1,513 52 8 44 1,138 617 521 1,838 890 948

Chiriquí...............................................................................................5,570 3,125 2,445 201 105 96 2,286 1,336 950 3,083 1,684 1,399

Coclé..............................................................................................1,927 955 972 117 67 50 452 278 174 1,358 610 748

Colón...............................................................................................3,013 1,491 1,522 26 15 11 889 399 490 2,098 1,077 1,021

Comarca Emberá-Wounaan.............................................................................................438 215 223 20 6 14 144 69 75 274 140 134

Comarca Guna Yala.............................................................................................286 109 177 - - - 45 14 31 241 95 146

Comarca Ngäbe-Buglé...........................................................................................................1,932 980 952 97 46 51 499 249 250 1,336 685 651

Darién...............................................................................................1,096 529 567 - - - 242 114 128 854 415 439

Herrera....................................................................................................1,008 553 455 8 1 7 324 224 100 676 328 348

Los Santos....................................................................................................1,345 694 651 14 14 - 438 250 188 893 430 463

Panamá Centro......................................................3,947 2,421 1,526 122 48 74 2,015 1,302 713 1,810 1,071 739

Panamá Este......................................................872 408 464 58 22 36 223 118 105 591 268 323

Panamá Norte......................................................711 335 376 26 10 16 238 124 114 447 201 246

Panamá Oeste.............................................................................................3,864 2,007 1,857 102 49 53 1,511 878 633 2,251 1,080 1,171

San Miguelito.....................................................1,217 687 530 33 25 8 620 404 216 564 258 306

Veraguas...........................................................................................................1,808 1,186 622 147 118 29 394 272 122 1,267 796 471

Particular............................. 9,873 5,339 4,534 5 2 3 2,429 1,398 1,031 7,439 3,939 3,500

Bocas del Toro.......................................................270 137 133 - - - 86 41 45 184 96 88

Chiriquí...............................................................................................2,584 1,308 1,276 - - - 572 310 262 2,012 998 1,014

Coclé..............................................................................................506 290 216 - - - 128 89 39 378 201 177

Colón..............................................................................................913 555 358 2 2 - 320 206 114 591 347 244

Darién..............................................................................................78 42 36 - - - 4 3 1 74 39 35

Herrera...............................................................................................333 165 168 - - - 79 32 47 254 133 121

Los Santos....................................................................................................189 92 97 - - - 23 14 9 166 78 88

Panamá Centro......................................................133 103 30 - - - 55 39 16 78 64 14

Panamá Este......................................................81 40 41 - - - 6 3 3 75 37 38

Panamá Norte......................................................200 139 61 - - - 84 53 31 116 86 30

Panamá Oeste.............................................................................................2,309 1,234 1,075 - - - 509 284 225 1,800 950 850

San Miguelito.....................................................852 407 445 3 - 3 220 103 117 629 304 325

Veraguas...........................................................................................................1,425 827 598 - - - 343 221 122 1,082 606 476
Fuente: Sistema de Integración de Datos, SIDE. Oficina de Estadística, Ministerio de Educación.

Nota (-): Cifra nula o cero.

15-may-21

MINISTERIO DE EDUCACIÓN

OFICINA DE ESTADÍSTICA

Cuadro 7-2 MATRÍCULA EN EDUCACIÓN DE JÓVENES Y ADULTOS EN LA REPÚBLICA DE PANAMÁ,

POR NIVEL EDUCATIVO Y SEXO, SEGÚN REGIÓN EDUCATIVA, ÁREA Y DEPENDENCIA. AÑO ACADÉMICO 2020

Región Educativa / Área / 

Dependencia                                                                                                                                              

Matrícula
Nivel Educativo

Primaria Premedia Media

MujeresTotal Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres Total Hombres



Total.......................................32 12 20 746 295 451 7,049 3,460 3,589 20,395 10,319 10,076 2,907 2,559 348 933 565 368 9,873 5,339 4,534

Indígena....................................................................3 1 2 114 51 63 1,718 815 903 821 437 384 - - - - - - - - -

Rural....................................................................10 5 5 361 128 233 4,732 2,351 2,381 1,969 938 1,031 239 239 - 446 279 167 358 202 156

Urbana....................................................................19 6 13 271 116 155 599 294 305 17,605 8,944 8,661 2,668 2,320 348 487 286 201 9,515 5,137 4,378

Bocas del Toro....................................................................- - - 52 8 44 307 140 167 2,522 1,220 1,302 147 147 - - - - 270 137 133

Chiriquí...............................................................................................6 3 3 108 28 80 40 16 24 4,347 2,202 2,145 764 640 124 305 236 69 2,584 1,308 1,276

Coclé..............................................................................................16 6 10 71 36 35 723 366 357 822 382 440 30 25 5 265 140 125 506 290 216
Colón...............................................................................................- - - 26 15 11 504 237 267 2,483 1,239 1,244 - - - - - - 913 555 358

Comarca Emberá-Wounaan.............................................................................................3 1 2 17 5 12 418 209 209 - - - - - - - - - - - -

Comarca Guna Yala.............................................................................................- - - - - - 286 109 177 - - - - - - - - - - - -

Comarca Ngäbe-Buglé...........................................................................................................- - - 97 46 51 1,014 497 517 821 437 384 - - - - - - - - -

Darién...............................................................................................- - - - - - 511 266 245 585 263 322 - - - - - - 78 42 36

Herrera....................................................................................................1 - 1 7 1 6 167 82 85 833 470 363 - - - - - - 333 165 168

Los Santos..................................... - - - 1 1 0 536 233 303 655 324 331 92 92 - 61 44 17 189 92 97

Panamá Centro......................................................3 - 3 105 34 71 459 225 234 1,580 712 868 1,544 1,341 203 256 109 147 133 103 30

Panamá Este......................................................- - - 58 22 36 265 130 135 549 256 293 - - - - - - 81 40 41

Panamá Norte......................................................1 1 - 25 9 16 383 184 199 302 141 161 - - - - - - 200 139 61

Panamá Oeste............................................................................................2 1 1 100 48 52 972 503 469 2,744 1,419 1,325 - - - 46 36 10 2,309 1,234 1,075

San Miguelito.....................................................- - - 22 14 8 - - - 1,030 524 506 165 149 16 - - - 852 407 445

Veraguas...........................................................................................................- - - 57 28 29 464 263 201 1,122 730 392 165 165 - - - - 1,425 827 598
Fuente: Sistema de Integración de Datos, SIDE. Oficina de Estadística, Ministerio de Educación.

Nota (-): Cifra nula o cero.

15-may-21

Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres

Nocturnas Oficiales Penitenciaria Tecno-Edúcame Educación Laboral

Total Hombres MujeresTotal Hombres Mujeres Total Hombres MujeresMujeres

MINISTERIO DE EDUCACIÓN

OFICINA DE ESTADÍSTICA

Cuadro 7-3  MATRÍCULA EN EDUCACIÓN DE JÓVENES Y ADULTOS EN LA REPÚBLICA DE PANAMÁ, POR PROGRAMAS Y SEXO

SEGÚN REGIÓN EDUCATIVA Y ÁREA. AÑO ACADÉMICO 2020

Región Educativa / Área                                                                                                                                             

Programas/ Oficial Particular

Post-Alfabetización
Terminación de Estudios 

Primarios
Tele-educación

Total Hombres Mujeres Total Hombres



Oficial...........................................5,382 2,409 2,973 198 98 100 474 314 160 - - - 7,209 3,715 3,494 2,141 1,414 727 81 80 1 483 246 237 2,899 1,393 1,506 625 304 321 89 55 34

Bocas del Toro....................................................................1,287 646 641 - - - - - - - - - 174 60 114 - - - - - - - - - 261 110 151 116 74 42 - - -

Chiriquí...............................................................................................1,059 476 583 - - - - - - - - - 971 541 430 768 547 221 - - - - - - 98 45 53 187 75 112 - - -

Coclé..............................................................................................144 43 101 - - - - - - - - - 269 119 150 153 51 102 - - - - - - 792 397 395 - - - - - -

Colón...............................................................................................705 219 486 - - - 250 218 32 - - - 415 187 228 335 207 128 44 43 1 - - - 195 83 112 94 65 29 60 55 5

Comarca Emberá-Wounaan.............................................................................................- - - - - - - - - - - - 154 74 80 - - - - - - - - - 120 66 54 - - - - - -

Comarca Guna Yala.............................................................................................- - - - - - - - - - - - 182 68 114 - - - - - - - - - 59 27 32 - - - - - -

Comarca Ngäbe-Buglé...........................................................................................................593 316 277 - - - - - - - - - 743 369 374 - - - - - - - - - - - - - - - - - -

Darién...............................................................................................113 37 76 - - - - - - - - - 319 173 146 - - - - - - 71 31 40 326 162 164 25 12 13 - - -

Herrera....................................................................................................246 95 151 - - - - - - - - - 430 233 197 - - - - - - - - - - - - - - - - - -

Los Santos..................................... 155 75 80 - - - 18 7 11 - - - 584 272 312 71 46 25 - - - 65 30 35 - - - - - - - - -

Panamá Centro......................................................250 119 131 86 46 40 105 47 58 - - - 855 653 202 426 206 220 - - - - - - 88 - 88 - - - - - -

Panamá Este......................................................86 49 37 - - - - - - - - - 413 171 242 - - - - - - - - - 26 15 11 66 33 33 - - -

Panamá Norte......................................................- - - - - - - - - - - - 217 82 135 - - - - - - - - - 230 119 111 - - - - - -

Panamá Oeste............................................................................................611 277 334 - - - - - - - - - 1,205 565 640 46 36 10 - - - 197 108 89 192 94 98 - - - - - -

San Miguelito.....................................................- - - - - - 101 42 59 - - - - - - 75 73 2 - - - 120 62 58 147 48 99 121 33 88 - - -

Veraguas...........................................................................................................133 57 76 112 52 60 - - - - - - 278 148 130 267 248 19 37 37 - 30 15 15 365 227 138 16 12 4 29 - 29

Particular..............................4,022 2,133 1,889 541 299 242 266 140 126 15 6 9 1,905 960 945 133 116 17 - - - 41 20 21 243 132 111 162 80 82 111 53 58

Bocas del Toro.......................................................73 43 30 - - - 80 30 50 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 111 53 58

Chiriquí...............................................................................................1,366 706 660 133 60 73 - - - - - - 433 202 231 - - - - - - - - - - - - - - - - - -

Coclé..............................................................................................200 94 106 31 18 13 77 50 27 - - - 103 67 36 - - - - - - - - - 44 22 22 - - - - - -

Colón..............................................................................................344 184 160 - - - - - - - - - 100 55 45 70 58 12 - - - - - - - - - - - - - - -

Darién..............................................................................................51 27 24 - - - - - - - - - 23 12 11 - - - - - - - - - - - - - - - - - -

Herrera...............................................................................................167 85 82 27 22 5 8 4 4 - - - 52 22 30 - - - - - - - - - - - - - - - - - -

Los Santos....................................................................................................101 42 59 29 17 12 - - - - - - 36 19 17 - - - - - - - - - - - - - - - - - -

Panamá Centro......................................................14 13 1 - - - 14 5 9 - - - 14 13 1 - - - - - - - - - 36 33 3 - - - - - -

Panamá Este......................................................42 18 24 - - - - - - - - - 33 19 14 - - - - - - - - - - - - - - - - - -

Panamá Norte......................................................54 44 10 - - - - - - - - - 49 31 18 - - - - - - 7 5 2 6 6 - - - - - - -

Panamá Oeste.............................................................................................845 478 367 185 106 79 64 42 22 - - - 544 237 307 11 6 5 - - - - - - 83 38 45 68 43 25 - - -

San Miguelito.....................................................204 92 112 31 17 14 23 9 14 - - - 235 125 110 - - - - - - 34 15 19 64 27 37 38 19 19 - - -

Veraguas...........................................................................................................561 307 254 105 59 46 - - - 15 6 9 283 158 125 52 52 - - - - - - - 10 6 4 56 18 38 - - -
Fuente: Sistema de Integración de Datos, SIDE. Oficina de Estadística, Ministerio de Educación.

Nota (-): Cifra nula o cero.

15-may-21

MujeresMujeres Total Hombres Mujeres Total HombresHombresMujeres Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres Total

Contabilidad

Mujeres Total Hombres Mujeres TotalHombres

Agropecuario Comercio Industrial Segundo Ciclo Industrial

Mujeres Total Hombres Mujeres Total

Turismo

MINISTERIO DE EDUCACIÓN

OFICINA DE ESTADÍSTICA

Cuadro 7-4 MATRÍCULA EN EDUCACIÓN DE JÓVENES Y ADULTOS EN LA REPÚBLICA DE PANAMÁ, POR BACHILLERATO Y SEXO

SEGÚN REGIÓN EDUCATIVA Y DEPEDENCIA. AÑO ACADÉMICO 2020

Región Educativa / Dependencia                                                                                                                                              

Media Académica Media Profesional Y Técnica

Ciencias Letras Humanidades

Hombres

Tecnología Servicios y Gestión

Total Hombres



                    Total...................................2,041 861 1,180 87 14 73 843 356 487 1,111 491 620

Indígena....................................................................72 47 25 7 2 5 29 19 10 36 26 10

Rural....................................................................376 127 249 40 6 34 139 51 88 197 70 127

Urbana....................................................................1,593 687 906 40 6 34 675 286 389 878 395 483

Bocas del Toro....................................................................113 49 64 5 2 3 51 23 28 57 24 33

Chiriquí...............................................................................................377 141 236 15 3 12 167 61 106 195 77 118

Coclé..............................................................................................99 34 65 11 - 11 30 10 20 58 24 34

Colón...............................................................................................136 49 87 5 3 2 58 21 37 73 25 48

Comarca Emberá-Wounaan.............................................................................................10 7 3 1 - 1 4 3 1 5 4 1

Comarca Guna Yala.............................................................................................12 12 - - - - 5 5 - 7 7 -

Comarca Ngäbe-Buglé...........................................................................................................50 28 22 6 2 4 20 11 9 24 15 9

Darién...............................................................................................75 37 38 - - - 29 14 15 46 23 23

Herrera....................................................................................................108 47 61 1 - 1 32 11 21 75 36 39

Los Santos..................................... 91 39 52 1 - 1 38 17 21 52 22 30

Panamá Centro......................................................246 111 135 7 1 6 99 45 54 140 65 75

Panamá Este......................................................45 11 34 5 - 5 18 9 9 22 2 20

Panamá Norte......................................................99 42 57 9 2 7 48 17 31 42 23 19

Panamá Oeste............................................................................................299 120 179 8 1 7 149 65 84 142 54 88

San Miguelito.....................................................108 51 57 5 - 5 50 26 24 53 25 28

Veraguas...........................................................................................................173 83 90 8 - 8 45 18 27 120 65 55

Oficial.................................... 1,228 492 736 85 14 71 497 209 288 646 269 377

Bocas del Toro..............................................................................................94 41 53 5 2 3 39 17 22 50 22 28

Chiriquí...............................................................................................189 62 127 15 3 12 81 26 55 93 33 60

Coclé..............................................................................................75 25 50 11 - 11 25 9 16 39 16 23

Colón...............................................................................................79 29 50 4 3 1 33 13 20 42 13 29

Comarca Emberá-Wounaan.............................................................................................10 7 3 1 - 1 4 3 1 5 4 1

Comarca Guna Yala.............................................................................................12 12 - - - - 5 5 - 7 7 -

Comarca Ngäbe-Buglé...........................................................................................................50 28 22 6 2 4 20 11 9 24 15 9

Darién...............................................................................................53 25 28 - - - 20 9 11 33 16 17

Herrera....................................................................................................37 11 26 1 - 1 11 4 7 25 7 18

Los Santos....................................................................................................70 27 43 1 - 1 30 13 17 39 14 25

Panamá Centro......................................................219 99 120 7 1 6 82 38 44 130 60 70

Panamá Este......................................................38 10 28 5 - 5 15 8 7 18 2 16

Panamá Norte......................................................57 18 39 9 2 7 32 11 21 16 5 11

Panamá Oeste.............................................................................................129 45 84 8 1 7 59 24 35 62 20 42

San Miguelito.....................................................40 19 21 4 - 4 24 11 13 12 8 4

Veraguas...........................................................................................................76 34 42 8 - 8 17 7 10 51 27 24

Particular............................ 813 369 444 2 - 2 346 147 199 465 222 243

Bocas del Toro.......................................................19 8 11 - - - 12 6 6 7 2 5

Chiriquí...............................................................................................188 79 109 - - - 86 35 51 102 44 58

Coclé..............................................................................................24 9 15 - - - 5 1 4 19 8 11

Colón..............................................................................................57 20 37 1 - 1 25 8 17 31 12 19

Darién..............................................................................................22 12 10 - - - 9 5 4 13 7 6

Herrera...............................................................................................71 36 35 - - - 21 7 14 50 29 21

Los Santos....................................................................................................21 12 9 - - - 8 4 4 13 8 5

Panamá Centro......................................................27 12 15 - - - 17 7 10 10 5 5

Panamá Este......................................................7 1 6 - - - 3 1 2 4 - 4

Panamá Norte......................................................42 24 18 - - - 16 6 10 26 18 8

Panamá Oeste.............................................................................................170 75 95 - - - 90 41 49 80 34 46

San Miguelito.....................................................68 32 36 1 - 1 26 15 11 41 17 24

Veraguas...........................................................................................................97 49 48 - - - 28 11 17 69 38 31

Nota(*): Incluye personal docente de especialidad profesional y no profesional.

         (-) Cifra nula o cero.

15-may-21

Total HombresHombres Mujeres Total Hombres Mujeres

Fuente: Sistema de Integración de Datos, SIDE. Oficina de Estadística, Ministerio de Educación.

MINISTERIO DE EDUCACIÓN

OFICINA DE ESTADÍSTICA

Cuadro 7-5 PERSONAL DOCENTE, INSTRUCTORES Y PROMOTORES EN EDUCACIÓN DE JÓVENES Y ADULTOS EN LA REPÚBLICA DE PANAMÁ,

POR NIVEL EDUCATIVO Y SEXO, SEGÚN REGIÓN EDUCATIVA, ÁREA Y DEPENDENCIA. AÑO ACADÉMICO 2020

Región Educativa / Área / 

Dependencia                                                                                                                                              

Docentes(*)
Nivel Educativo

Primaria  Premedia Media

MujeresTotal Hombres Mujeres Total



                    Total............................ 2,041 861 1,180 5 - 5 77 14 63 261 96 165 707 323 384 119 39 80 59 20 39 813 369 444

Indígena....................................................................72 47 25 1 - 1 6 2 4 47 32 15 18 13 5 - - - - - - - - -

Rural....................................................................376 127 249 1 - 1 39 6 33 192 58 134 83 36 47 9 2 7 15 5 10 37 20 17

Urbana....................................................................1,593 687 906 3 - 3 32 6 26 22 6 16 606 274 332 110 37 73 44 15 29 776 349 427

Bocas del Toro..............................................................................................113 49 64 - - - 5 2 3 8 4 4 76 33 43 5 2 3 - - - 19 8 11

Chiriquí...............................................................................................377 141 236 - - - 15 3 12 3 - 3 136 51 85 23 6 17 12 2 10 188 79 109

Coclé..............................................................................................99 34 65 1 - 1 7 - 7 31 11 20 28 13 15 3 - 3 5 1 4 24 9 15
Colón...............................................................................................136 49 87 - - - 4 3 1 18 5 13 57 21 36 - - - - - - 57 20 37

Comarca Emberá-Wounaan.............................................................................................10 7 3 1 - 1 - - - 9 7 2 - - - - - - - - - - - -

Comarca Guna Yala.............................................................................................12 12 - - - - - - - 12 12 - - - - - - - - - - - - -

Comarca Ngäbe-Buglé...........................................................................................................50 28 22 - - - 6 2 4 26 13 13 18 13 5 - - - - - - - - -

Darién...............................................................................................75 37 38 - - - - - - 21 9 12 32 16 16 - - - - - - 22 12 10

Herrera....................................................................................................108 47 61 - - - 1 - 1 8 2 6 28 9 19 - - - - - - 71 36 35

Los Santos....................................................................................................91 39 52 - - - 1 - 1 21 3 18 40 23 17 4 - 4 4 1 3 21 12 9

Panamá Centro......................................................246 111 135 2 - 2 5 1 4 11 3 8 91 53 38 76 28 48 34 14 20 27 12 15

Panamá Este......................................................45 11 34 - - - 5 - 5 11 4 7 22 6 16 - - - - - - 7 1 6

Panamá Norte......................................................99 42 57 1 - 1 8 2 6 34 7 27 14 9 5 - - - - - - 42 24 18

Panamá Oeste.............................................................................................299 120 179 - - - 8 1 7 33 6 27 84 36 48 - - - 4 2 2 170 75 95

San Miguelito.....................................................108 51 57 - - - 4 - 4 - - - 31 19 12 5 - 5 - - - 68 32 36

Veraguas...........................................................................................................173 83 90 - - - 8 - 8 15 10 5 50 21 29 3 3 - - - - 97 49 48
Fuente: Sistema de Integración de Datos, SIDE. Oficina de Estadística, Ministerio de Educación.

Nota(*): Incluye personal docente de especialidad profesional y no profesional.

         (-) Cifra nula o cero.

15-may-21

Hombres Mujeres Total Hombres MujeresMujeres Total Hombres Mujeres Total

Nocturnas Oficiales Penitenciarias Tecno-Educáme Educación Laboral

HombresTotal MujeresMujeres Total Hombres Mujeres Total Hombres

MINISTERIO DE EDUCACIÓN
OFICINA DE ESTADÍSTICA

Cuadro 7-6 PERSONAL DOCENTE, INSTRUCTORES Y PROMOTORES EN EDUCACIÓN DE JÓVENES Y ADULTOS EN LA REPÚBLICA DE PANAMÁ
POR PROGRAMAS Y SEXO, SEGÚN REGIÓN EDUCATIVA Y ÁREA. AÑO ACADÉMICO 2020

Región Educativa / Área                                                                                                                                              
Docentes(*)

Programas Oficiales Particular

Post-Alfabetización
Terminación de Estudios 

Primarios

Total Hombres Mujeres Total Hombres

Tele-Educación


